Castellæ Senatus ab Academicis, & doctis quibusque Religionum Magistris de ea controversia iudicium exigebat. Interim autem per eosdem Dominicanos (quos, non satis apud Castellæ Inquisitionem, & Academiæ, de causæ exitu confidentes, Lusitanæ Inquisitionis, & Academiæ antiodicæ iudicia reddiderant) rem totam ad Clementem VIII, & Urbem, in qua sacri Palatii & Sodalitio suo Magistri summa super his auctoritas erat, detulerunt. Quo effectum est, ut eorum industria Clemens VIII. ad se causam avocaverit &c.

Vanam, putidamque fabellam, sola dicentium dicacitate fultam, revincit Coronelli Secretarii Congregationum auctoritas ea in Narratione, quam non privato, sed totius Congregationis nomine, de rebus antea gestis habuit coram Paulo V. die 14. Septembris anno 1605. in solemnem Congregatione: ubi non Predicatores, sed Jesuitas causam advocari curasse, narrat; atque ita non illos, sed illos de infauto sibi exitu metuisse, pro certo ponit. Interim, inquit, dum hæc in Hispania aguntur, Romæ apud sanctis recordationis Clementem Papam VIII. instant Patres Societatis, ut causam ad se advocet, & quid de exorta controversia tenendum sit, definit; parati ejus obtemperare decretis; quod sancta Romana Sedes omnium Ecclesiarum Magistra, & salutaris discipline director sit, ad quam provocare religio est. Annuit illorum precibus Sanctissimus Pontifex, causam ad se advocat &c. Proferant superiores fidei testimonium, qui pro causæ studio rem aliter gestam volunt; & ultro dabimus manus.

Accedit Illustrissimi D. Francisci Pegnæ, Rotæ Romanæ Decani, rerum Narratione testis locupletissimi, suffragium, in Narratione de hujus controversiæ exordiis, & progressu: *Aviendo, inquit, entendido Molina, que su causa se apretava mucho en España, por la grave censura, que contra su libro avia en la Inquisicion: Cerniendo lo que verisimilmente podia suceder, de que su libro fuesse prohibido, y quemado, por que assi se lo avia asomado el Inquisidor general: luego lo aviso a Roma, donde por obra, y negociacion de su general, su Santidad avoco a se esta causa, ordenando a la Inquisicion general, que no la concluyesse, ni diese sententia. Quod Latine ita redditur: Cum intellexisset Molina, causam suam in Hispania vehementer urgeri ob gravem censuram, que iam in Inquisitione contra librum ejus parata erat; præcavens, quod verisimiliter contingere poterat, videlicet librum suum prohibendum, & igni traditum iri (sic enim ipsi Inquisitor Generalis denuntiaverat) statim Romam scripsit, quo Generalis ipsius avocet, & industria Sanctitas sua causam ad se advocaret, præcipiens Inquisitioni generali, ne eam finiret, aut sententiam ferret.*

Quamquam tamen antiqua serinia, obscurave monumenta scrutari, necesse non fuit ad falsitatem revincendam, quam ex propria narrationis repugnantiâ dissipatam auctores ipsi vidissent, nisi eos domesticæ causæ studium nimium occupasset. Quid enim est, quod datam a supremo Castellæ Senatu contra Predicatores pro Molina sententiam, narrat Ripalda: eandem vero non reipsa latam, sed ne ferretur, valde a Predicatoribus suspicatum, effudit Ortega; dum ab illis Romam fingitur appellatum? Quid, quod juxta Academiæ Complutensium, & Seguntinæ iudicia, jam contra Predicatores ab Inquisitore pronuntiatum, antequam appellaretur, ait unus; eadem vero Academiæ iudicia fuisse etiam tunc expectata, comminiscitur alter? Certe fœderatores mendaces,

(1) Ita Cl. Pegna loco mox appellando. (2) Tom. 2. disp. 113. sect. 9. (3) Tom. 1. Contr. 5. disp. 4. q. 4. cor. 3.

(1) Pegna in Relat. (2) Pegna in Rel. 1. Ripal. tom. 2. disp. 113.

ces, non sui tantum, sed & sociorum oportuit esse memores. At nec se sui memorem Ripalda præbuit, dum earum Academiarum consultationes, pro firmando Inquisitionis iudicio, vendit, quas nisi post interpositam appellationem, advocatamque causam, consultationi respondisse, nec Molina adeo favisse, certissimum est. (1) Quid plura? Novo cum suis diffidio committitur nuperimus Quæstionum eventuator, (2) ab neutra dissidentium parte ad Clementem VIII. provocatum, inquit; sed ab ipso Hispaniæ Quæstione causam integram ad Summum Pontificem sponte rejectam, spectata scilicet rei controversiæ gravitate, quam ab ipso Ecclesiæ Capite dirimi, fatius esset. Sic sua quique signa pro arbitrio dividunt, putidisque antilogis invicem pugnant, ne quod veritas habet, simpliciter fateantur.

Lepidius longe multo, quod objicit illorum ultimus in *Erratis*: Molina doctrinam tanto eruditorum omnia applausu in Hispania primitus exceptam fuisse, ut is rem sibi ex sententia cessuram facile posse existimare; minusque idcirco versimile videri, voluisse illum, ab Hispanis ad Romanos Judices provocare. Quocirca Lemosii fidem appellat Tomo 1. Panoptice Tract. 7. Cap. 2. pag. 268. ita scribens: *Quia nova placere solent, Liber ille, novam, ut videbatur, consilium doctrinam, a quamplurimis acceptus fuit, & ejus dogmata amplectata; ita ut in communibus disputationibus, publicisque congressibus, imo & in scholis nihil aliud audiret, quam hanc Molina doctrinam.* Verum de solis Societatis Theologis, illorumque scholis, quæ probata novitas est, locutum Lemosium, plane liquet; quippe hoc ipso in loco, paucis interjectis, Molina inventum piis, iisque longe multis Hispaniæ Theologis displicuisse, observat. *Unum tamen, inquit, silere non possumus, adeo Librum istum, cum primum excusus fuit, pro-rum Theologorum animos offendisse, ut etiam ex Societate ipsa Doctor Henricus Henriques adversus eum copiosam Conjuram protulerit. . . . Videntes autem Recentiores, & animadvertentes, multis displicere, quod P. Molina doctrinam SS. Augustini, & Thome respuerit, &c. Cui concinit Franciscus Macedo, non multo ante laudatus, cum Henrico, Molina inventum acris impugnante, omnes pene alios Hispaniæ Doctores idem sensisse, diserte significans. Erat ergo Molina timendus locus, ne quid sibi incommodi in supremo Hispaniæ Tribunali contingeret, nisi ad Romanum Pontificem provocaret.*

Post interpositam igitur a Jesuitis, sibi de infauto eventu metuentibus, appellationem, facto cessit Hieronymus Manriques, die 1. Septembris officio mensibus circiter quatuor: Eoque tristissimum rerum concursu, Hispaniæ Provinciæ Prædicatores Anglicæ adversus Molinam doctrinæ expositionem, ac defensionem absolvere, quam sub Apologia nomine, sacro Congregationis Tribunali, ac Nuntio Apostolico tradiderant die 20. Novembris 1595.

Moxx arrepta demortui Quæstionis generalis occasione, Clementem VIII. ad interpositam appellationem suscipiendam adduxit Societatis Generalis. Quapropter, transmissa die 10. Januarii 1596. ad supremam Castellæ Inquisitionem Brevi Apostolico, venit Sanctissimus, ne sententiam diceret, aut quiddam ea in re definiret. Auctoritatem ejus, non in iis tantum, quæ jure Ordinario Apostolice Sedi reservantur, sed & in iis, quæ in solito Inquisitionum foro vertuntur, ade-

mit. Jussit, ut Academiarum, Episcoporum, ac Theologorum censura, nec non Prædicatorum, ac Jesuitarum lucubrationes, utriusque sententiæ interpretes, Romam quocumque mitterentur, ubi per sese causam finire meditabatur. Addidit novas in eos interminationes, qui de Divina Gratia, assinibusque quæstionibus, in Scholis, Pulpitis, editivæ libris agerent, donec aliter foret ab Apostolica Sede definitum.

Petrus Portocarrerus, Episcopus Conchenfis, Hieronymo Manriqueso susceptus die 7. Junii, Pontificiæ voluntatis iussa executus est. Universa iustentatæ, atque instructæ litis documenta, conquestas Academiarum, Episcoporum, ac Theologorum censuras, Prædicatorum, ac Jesuitarum lucubrationes, propriis Auctorum subscriptionibus munitas, Romam transmisit die 9. Octobris anni 1596. per Illustrissimum D. Joannem de Hante, Cajetanum Episcopum. Epistolam etiam addidit, singularis partium contententium obedientiæ, earumque in Apostolicam Sedem venerationis, & observantiæ testes.

Jam sese ad causam coram Summo Pontifice strenue promovendam accinerant partis utriusque Procuratores. Iter Romam occupaverat Didacus Alvarez 17. Septembris, a Prædicatoribus Actor delegatus; dieque 7. Novembris feliciter appulit. Huic non nisi longo post tempore, atque ex occasione, focus datus est Thomas de Lemos, Vir sanctitate morum, & eruditionis fama notissimus. Neapolim quippe profectus ad generalia Ordinis Comitia, publicas de Divina Gratia Theses habuit, Cardinali Francisco de Avila nuncupatas, anno 1600. die 27. Maii, quibus tantam sibi eruditionis famam fecit, ut communibus votis dignus sit habitus, qui totius Ordinis nomine in hanc causam incumberet.

Hispanos Societatis Procuratores, ad iter paratos, tardavit præconcepta de Theologis suis, Romæ commorantibus, existimatio, qua eos ad causam urgendam sufficientissimos arbitrabatur. Istos etiam aliquantulum commoverunt Baroni, Bellarmini, Henriquezii, Marianæ, Perrerii, aliorumque iusta consilia, qui Molinam indefensum, Ecclesiæ Romanæ iudicio permittendum, sentiebant. (3) At vincente demum majoris partis, ac præferent Præpositi Generalis opinione, qui, iacta jam pridem alea, indecoram Societati retrocessionem judicavit, prima interim litis inquisitione, ipis pro parte procurantibus, facta est; donec elapso biennio, die 29. Novembris 1598. Christophorus Cobos, & Ferdinandus de Bafida, ac postea Joannes de Salas, Theologi e Societate doctissimi, Romam attingere, Gregorio de Valentia, Benedicto Justiniani, Michaeli Vasques, Bartholomæo Peres, ac Petro Arrubali, pro Societatis causa certantibus, eruditionem suam, & operam addidit.

Fere per idem tempus, inquit Fuligatus libro 3. De Vita Bellarmini, capite ultimo, cepta Romæ agitari Controversia fuerat inter Religiosum Ordinem S. Dominici, & Societatem nostram circa opiniones Ludovici Molina de Concordia Gratie, & Liberi Arbitrii. Quam sententiam etsi aliqui, eo quod unius privati Scriptoris nata ingenio erat, minime consuebant defendi debere a Societate universa; tamen ii, qui tum præerant, aliter deliberarunt, tum quia nostrorum Professorum pars major in Academiis eam tuebatur; tum vero quia judicabatur in primis idonea ad nostri ævi hereses pervincendas. Rem paulo distinctius exponit Mariana, S. J. capite 4. de Regimine Societatis; moxque, Præpositum suum Generalem totius ac-

cusationis invidia onerandum non esse; cum & is, qui ei Romæ assistebat, & qui Provinciam Hispaniæ moderabatur, ac nonnulli juniores Hispaniæ Professores suam etiam partem peccassent. *Vir aliquis perillustribus, ac rerum istarum apprime conscius, Societatis Præpositos monuit, ne se isti hinc alius implicarent. Nihil tamen obtinuit: tum quod ad litem urgendam proprii honoris stimulo duceretur Præpositus Generalis, ob datam Molina ty-porum veniam; minusque rei gravitatem persentirent juniores nonnulli Hispaniæ Professores: tum quod qui Generali Romæ assistebat, quique Hispaniæ Provincialatum obibat (quorum artibus omnia hæc movebantur) viri essent profus illiterati, qui publica Societatis munia, hominum ejusdem moris, & indolis gratia, obtinerant. Ita Mariana latine redditus ex Codice gallico, in celebri Rheimensis Archiepiscopi Censura laudato.*